
  

Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000 
Fone/fax: (54) 3273-1649  

www.novabassano.rs.gov.br  

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 66/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (CAMINHÃO) PARA O MUNICÍPIO DE NOVA 

BASSANO/RS – CONVÊNIO MAPA Nº 942032/2023 – PLATAFORMA TRANSFEREGOV.BR Nº 036259/2023. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA VINCULADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS NºS 10.520/2002 E 8.666/93 
ORÇAMENTO SIGILOSO 

 
 

 
     JOÃO PAULO MAROSO, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

DE NOVA BASSANO, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 06, de 28 de janeiro de 2021, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ALTEROU a data da realização 

do certame e RETIFICOU o Edital do Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico acima identificado, 
conforme segue: 

 
 

 
1) Fica suprimida a exigência do item 4.3 “b” do Edital, que passa a ter a seguinte redação:  

 

4.3.  A proposta deverá ainda vir acompanhada do seguinte documento: 
a) Catálogo contendo a descrição do veículo ofertado. 

 
 

2) O item 5.1.4 “b” passa a ter a seguinte redação: 
  

b) Declaração fornecida pela licitante informando da existência de agência(s)/concessionária(s) 
autorizada(s) da marca do veículo ofertado localizada(s) a uma distância máxima de até 150km da 

área central do município de Nova Bassano/RS, para realização de eventuais revisões que se façam 

necessárias durante o período de garantia. 
 

 
3) O item 1 passa a ter a seguinte redação: 

 
Caminhão zero Km, tração 4x2, ano/modelo 2023/2023, pneus dianteiros e traseiros 275/80-R-

22.5, cabine com capacidade para o motorista e dois passageiros, motor diesel turbo alimentado, 
injeção eletrônica, com 4 cilindros, PBT mínimo de 14.500 kg, entre eixos máximo de 4.200mm, 

potência mínima de 200 cv, direção hidráulica, travas e vidros elétricos, ar condicionado quente e 

frio, tacógrafo, rádio AM/FM/USB e alto falantes, computador de bordo. Todos os itens e acessórios 
exigidos por Lei. 

 
 

4) Fica determinada a nova data para a abertura do certame para o dia 11/12/2023, às 8h30min, 
sessão de lances às 10h30min do dia 11/12/2023. 

 
Ratificam-se os demais itens, termos e anexos do Edital de Pregão Eletrônico nº 14/2023. A 

Retificação estará disponível no site www.novabassano.rs.gov.br  

 
Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Nova 

Bassano, RS, no horário compreendido entre às 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira, na 

http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.novabassano.rs.gov.br/


  

Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000 
Fone/fax: (54) 3273-1649  

www.novabassano.rs.gov.br  

 

Rua Silva Jardim, 505- CEP 95340-000, ou através do fone/fax: (54) 3273-1649 e e-mail: 
fernanda@novabassano.rs.gov.br  

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BASSANO, em 23 de novembro de 2023. 

 
 

 

 
 

                             JOÃO PAULO MAROSO 
                               Prefeito Municipal em exercício 

 
 

 

Este edital se encontra examinado e aprovado por esta 
Assessoria Jurídica.  
 
Em ___/___/_________.   
 
_________________________ 
     Assessor (a) Jurídico (a) 

http://www.novabassano.rs.gov.br/
mailto:fernanda@novabassano.rs.gov.br

